
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

10.09.2021                   г .  Ставрополь                № 2012  
 
 
 
О внесении изменений в Порядок предоставления ежемесячной денежной 
выплаты семьям, воспитывающим детей-инвалидов, утвержденный 
постановлением администрации города Ставрополя от 25.12.2015 № 2890 
 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 

предоставления ежемесячной денежной выплаты семьям, воспитывающим 

детей-инвалидов, утвержденный постановлением администрации города 

Ставрополя от 25.12.2015 № 2890 «Об утверждении Порядка предоставления 

ежемесячной денежной выплаты семьям, воспитывающим детей-инвалидов». 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

Положения пункта 1 изменений, прилагаемых к настоящему постановлению, 

распространяются на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года. 

4.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Ставрополя Диреганову А.В. 

 

 
 
Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
города Ставрополя 

 
от  10.09.2021    № 2012 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся Порядок предоставления ежемесячной денежной выплаты 
семьям, воспитывающим детей-инвалидов, утвержденный постановлением 
администрации города Ставрополя от 25.12.2015 № 2890 
 

1. В пункте 3 слова «500 рублей» заменить словами «520 рублей». 

2. В пункте 6: 

1) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«документ, подтверждающий факт рождения ребенка-инвалида, 

выданный компетентным органом иностранного государства, при рождении 

ребенка-инвалида на территории иностранного государства;»; 

2) абзацы пятый, седьмой признать утратившими силу; 

3) абзац девятый изложить в следующей редакции: 

«С подлинников документов, указанных в настоящем пункте,  

за исключением заявления, лицом, осуществляющим прием заявлений, 

снимаются копии, которые им заверяются, а подлинники документов 

возвращаются заявителю.». 

3. В пункте 7: 

1) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Для получения сведений о регистрации по месту жительства  

на территории города Ставрополя ребенка-инвалида Комитет в рамках 

межведомственного взаимодействия в течение двух рабочих дней направляет 

запрос в Управление по вопросам миграции Главного управления 

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ставропольскому 

краю.»; 

2) абзац третий признать утратившим силу; 

3) дополнить абзацами четвертым, пятым, шестым, седьмым 

следующего содержания: 

«Для получения сведений о рождении ребенка-инвалида на территории 

Российской Федерации Комитет в рамках межведомственного 

взаимодействия в течение двух рабочих дней направляет запрос в органы 

записи актов гражданского состояния. 

Факт установления ребенку заявителя инвалидности осуществляется на 

основании сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре 

инвалидов.  

Для получения сведений об установлении над ребенком-инвалидом 

опеки (попечительства) Комитет в рамках межведомственного 

взаимодействия в течение двух рабочих дней направляет запрос  



2 
 

в территориальные органы администрации города Ставрополя, 

осуществляющие полномочия в сфере опеки и попечительства. 

Сведения о регистрации по месту жительства на территории города 

Ставрополя ребенка-инвалида, свидетельство о рождении ребенка-инвалида, 

справку, подтверждающую факт установления ребенку заявителя 

инвалидности, документ, подтверждающий установление над ребенком-

инвалидом опеки (попечительства), заявитель вправе представить 

самостоятельно.». 

4. Пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Решение о назначении (отказе в назначении) ежемесячной 

денежной выплаты принимается Комитетом в течение пятнадцати рабочих 

дней со дня поступления заявления и документов, предусмотренных  

пунктом 6 настоящего Порядка. 

Срок принятия Комитетом решения о назначении (отказе в назначении) 

ежемесячной денежной выплаты приостанавливается в случае непоступления 

в вышеуказанный срок документов (сведений), запрашиваемых в рамках 

межведомственного взаимодействия, до поступления ответов. 

О принятом решении Комитет уведомляет заявителя в течение трех 

рабочих дней со дня его принятия способом, указанным в заявлении.». 

5. Дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14. Информация о назначении и выплате ежемесячной денежной 

выплаты размещается в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в 

Единой государственной информационной системе социального обеспечения 

осуществляются в соответствии с Федеральным законом «О государственной 

социальной помощи.». 

6. В приложении к Порядку предоставления ежемесячной денежной 

выплаты семьям, воспитывающим детей-инвалидов, после слова «отчество» 

дополнить словами «(при наличии)». 

 

 

                                             ____________________ 
 
 

 

 
 
 
 


